
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  841 del  30-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO PATRIMONIO SERVIZI A 
RETE 

CIG:  

 
 

Oggetto: Parziale modifica in autotutela per errata interpretazione del bando, della 
graduatoria definitiva per l'assegnazione di alloggi di edilizia residenziale 
pubblica approvata con determinazione n° 548 del 20/09/2024. Riserva di 
approvazione Bando Integrativo. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.418 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la determina n. 366 del 24/05/2023 con la quale è stato approvato il bando per 
l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica ai sensi del D.P.R. n. 1035/72 e L.R. 
n. 1/79. 
 
Visti: 
- l’art. 5 del D.P.R. n. 1035/72 che fa carico agli Istituti Autonomi per le Case Popolari di 
procedere all’istruttoria delle domande; 
- l’art. 17 della L.R. n.1/79 che attribuisce le funzioni amministrative concernenti 
l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica ai Comuni; 
- l’art. 40 della L.R. n. 17/2004, nonché la circolare del 2/05/2005 dell’Assessorato Regionale 
LL.PP. che sopprime le Commissioni Provinciali Assegnazioni Alloggi Popolari e di fatto, 
trasferisce ai Comuni il compito di procedere alla formulazione delle graduatorie e di 
assegnazione degli alloggi; 
- la circolare Assessorato LL.PP. del 02/05/2005, che ai fini dell’individuazione delle 
competenze ribadisce che l’istruttoria delle domande di assegnazione è effettuata dagli IACP 
e che le Amministrazioni Comunali procederanno alla formulazione delle graduatorie, 
all’assegnazione e comunque ad ogni altro atto ad essi connessi; 
 
Preso atto che in conseguenza di tale bando sono state presentate solamente n. 5 domande di 
aspiranti assegnatari; 
 
Vista la Determina n° 319 del 06/06/2024 ad oggetto: "Bando per l’assegnazione di alloggi  
di edilizia residenziale pubblica ai sensi del D.P.R. n.1035/72 e L.R. n.1 del 2-1-1979. Presa 
d’atto graduatoria provvisoria"; 
 
Vista la Determina n° 548 del 20/09/2024 ad oggetto: "Approvazione graduatoria definitiva 
relativa al bando per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica ai sensi del 
DPR n° 1035/72 e L.R. n° 1 del 2/01/1979."; 
 
Considerato che nel Bando, approvato con Determina n° 366/2023,  nell’ambito delle 
Modalità di compilazione della domanda era previsto espressamente: "è anche motivo di 
esclusione la mancata presentazione della copia del documento di identità sia del 
concorrente che dei componenti del nucleo familiare maggiorenni";  
 
Preso atto che per mero errore materiale nell’interpretazione del bando non sono state escluse 
due istanze carenti dei documenti di identità dei componenti maggiorenni del nucleo 
familiare, espressamente richiesti dal bando a pena di esclusione;  
 
Rilevato che al fine di dare corretta attuazione alle previsioni del bando, è necessario 
procedere alla parziale modifica in autotutela della suddetta graduatoria definitiva per le 
ragioni esposte, tramite l’esclusione delle istanze che non presentano i requisiti richiesti dal 
bando "a pena di esclusione"; 
 
Preso atto che la graduatoria definitiva, come rettificata con la presente determinazione, 
comprende una sola istanza ammessa;  
 
Preso atto, altresì, che al fine di assicurare la più ampia partecipazione al bando di 
assegnazione degli alloggi popolari, appare opportuno e conforme al dettato normativo 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.418 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

approvare un bando integrativo per allargare la platea dei potenziali beneficiari, compresi 
coloro che sono stai stati esclusi per irregolarità formali;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

Vista la L.R. n. 7/2019;   

 
 
Vista la normativa di riferimento ed in particolare il D.P.R. n. 1035/72 e la L.R. n. 1/79. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- Modificare in autotutela la graduatoria definitiva approvata con determinazione n° 
548 del 20/09/2024 per errata interpretazione del bando. 

- Riapprovare la graduatoria definitiva, allegata alla presente (Allegato A), costituita 
da una sola concorrente ammessa. 

- Riservarsi di provvedere, entro il 31/03/2025 cosi come previsto dall’art. 9 del D.P.R. 
n° 1035/1972, alla pubblicazione di un bando integrativo per consentire la 
partecipazione ai concorrenti esclusi e  a nuovi aspiranti.  

Il presente atto costituisce provvedimento definitivo sul quale può essere esperito ricorso 
straordinario alla giurisdizione amministrativa o al Presidente della Regione Siciliana, 
rispettivamente nei termini di sessanta o centoventi giorni decorrenti dalla sua pubblicazione, 
ai sensi della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 7 2019.   
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Fortunato Fabio Gangemi 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  30-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


